A questo caso si possono aggiungere ancora due altre piccole lacune. In entrambi i casi l'omissione di E pregiudica il senso a fronte di M_4 che ha un testo integro. Non si tratta di un pregiudizio di senso gravissimo (l'intuito potrebbe ancora soccorrere il

lettore) ma che si tratti di un guasto è evidente, come è evidente il fatto che M_4 abbia risolto in modo assolutamente sobrio, contrariamente a quella che è stata considerata la sua abitudine di intervenire liberamente sul testo.

Il primo di questi due casi si verifica nella questione *Vtrum in creatis bonitas, magnitudo etc. differant per essentiam* (lin. 635-641), *E f. 413^{rb-va}*, legge:

Per cameram GHI sic: finis est id in quo principium acquiescit et ista quies est desiderabilis in magnitudine uirtutis, maioritatis, ueritatis et equalitatis, hoc ponit ueritas in uerum et uirtus in uirtutem, et maioritas in maioritatem et equalitas [E f. 413^{va}] in equalitatem, supposito quod differant per essentiam nec sint idem [...] quod est impossibile et contra diffinitiones principiorum.

M_4 ff. 69^v-70^r, legge:

Per GHI: finis est id in quo principium quiescit et ista quies est desiderabilis in magnitudine uirtutis, maioritatis, ueritatis et aequalitatis, hoc ponit ueritas in uero et uirtus in uirtute, maioritas in maioritate et aequalitas in aequalitate, supposito quod differant principia per essentiam nec sint idem, sed si sunt idem illud [M_4 f. 70^r] est impossibile et contra definitiones principiorum.

Anche qui l'integrazione è necessaria. L'esilità della prova dipende ancora dal fatto che si potrebbe supporre che M_4 abbia intuito la lacuna di *E* come derivata da salto d'occhio e che abbia voluto ricostruire il luogo in maniera corrispondente.

Un terzo piccolo errore per lacuna ricorre ancora una volta nella questione dedicata a sapere *An creatio rei sit eius continuatio* (lin. 650-656), *E f. 413^{va}* legge:

Solutio: Per diffinitionem de AB sicut bonum agit bonum sub ratione B, sic durans agit duratum ratione durationis, que est continuatio. Et quia in agente sunt plura principia, sequitur responsio, quod questio tenenda est in parte, sed non in toto, quia si creatio esset [...] in ente creato idem numero BCD etc., quod est impossibile, ut in A, scilicet in Deo, sunt diffinibiles per idem partitatem numeri et conuersionem.

M_4 f. 70^r, ha invece:

Solutio: Per definitionem de AB sicut bonum agit bonum sub ratione B, sic durans agit duratum sub ratione durationis, quae est continuatio ree. Et quia in agente sunt plura principia, sequitur quod quaestio in parte tenenda est affirmative sed non in toto, quia si creatio esset continuatio, esse(n)t idem numero in ente creato BCD etc., quod est impossibile, sicut in A, hoc est in Deo,

sunt definibiles huiusmodi rationes per idemtitatem numeri et conuersionem.

Anche in questo caso si deve osservare la semplicità della lezione di M_4^4 . In questo ultimo caso si potrebbe ritenere che M_4 congetturi, ma a questo proposito si deve obiettare che ancora con maggiore evidenza nel testo quale è testimoniato da E era del tutto assente – direbbe il Pasquali – «lo stimolo a congetturare», da un lato a causa di quell’ *etc.* che segue e dall’altro lato per l’assoluta intuibilità del meccanismo argomentativo⁹. Lezione scorretta, dunque, in E , ma un copista filosofo come si dovrebbe ritenere M_4 (in forza delle molteplici varianti adiafore di cui si è parlato), doveva esserne minimamente disturbato.

Una corruttela di E più importante viene infine in soccorso di M_4 (dando maggior corpo alla difesa contro la sua minacciata *eliminatio*). La si trova nella questione *An producere de nihilo possit communicare creaturae* (lin. 504-511), E f. 412^{vb}, legge:

Item per regulam de D et per cameram de BCD ostenditur, que significat inter Deum et creaturam in creando differentiam magnam, quod Deus non posset [...] ratione proprietatis diffiniri creationis; quod esset malum contra bonitatem, et contrarium contra concordantiam, et paruum contra magnitudinem, et priuatio contra eternitatem.

M_4 al f. 66^{r-v} legge invece:

Per regulam D et per cameram BCD significatur [M_4 f. 66^v] differentia magna quae est inter Deum et creaturam creando magnam illam differentiam sed Deus non posset creare huiusmodi differentiam magnam si comunicaret creaturae uirtutem creandi, et sic non posset definiri definitione propria ratione creatoris, deficiente magnitudine differentiae; quod esset malum contra bonitatem, contrarium contra concordantiam, paruum contra magnitudinem, et priuatio contra aeternitatem.

Qui il testo di E è fortemente pregiudicato. Anche se uno sposamento è avvenuto, che coinvolge l’espressione “definiri definitione propria ratione creatoris”, confrontando il testo con quello di M_4 possiamo osservare che una delle ragioni del guasto deve essere la caduta di una frase per omoteleuto, a questa caduta se-

⁹ G. PASQUALI, *Storia della tradizione e critica del testo*, Firenze, 1952 (2^o ed.), p. 27 e S. TIMPANARO, *Recentiores e deteriores, codices descripti e codices inutiles*, Filologia e critica 10 (1985), 164-192 in part. p. 181.

gue in *E* un'espressione a cui accorderebbe un senso solo adoperando troppa generosità. La correzione di M_4 può essere *ex ingenio?* Anche qui – e con maggior ragione – per crederlo si dovrebbe attribuire a M_4 la preoccupazione di sanare il testo cercando di intuire la ragione critica del guasto, per proporre una cura conforme. M_4 avrebbe cioè inteso che il guasto di *E* derivava da una omissione per omoteleuto e l'avrebbe risanato adeguatamente. In un certo senso, M_4 si mostrerebbe sensibile ad una restituzione critica del testo; ma sè così fosse non si spiegherebbero le continue difformità, abbreviative o chiarificatrici, con cui nella norma interviene nel formulario lulliano.